
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 

Servizio: Protezione Civile 

Oggetto: D.D.G. 1022 S/11/DRPC  del 29/12/2021 Regione Siciliana – Accertamento somme di € 310.000,00 
per trasferimento fondi relativi a “Progetto SIRIME Città Metropolitana di Messina - Progetto per un 
sistema di comando, controllo e allertamento precoce integrato nel processo di gestione condivisa 
delle emergenze di Messina - Città Metropolitana di Messina.  ”- (Codice CaronteSI in corso di 
attribuzione). – Programma Operativo Complementare 2014-2020 – Asse 10 Azione1. 

                  CUP: B42C21001370006 . 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO  
Che con D.D.G. N. 423 del 31/12/2018 del Dipartimento delle Autonomie Locali è stato approvato l’avviso 
pubblico di “Invito alla presentazione di progetti da finanziare con le risorse di cui alla misura - realizzazione di 
investimenti da parte degli Enti locali - dell’Asse 10, Azione 1 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia 
(Programma Operativo Complementare) 2014/2020”; 
Che la Città metropolitana di Messina, in adesione al succitato avviso, ha trasmesso la scheda riguardante 
l’intervento denominato “Progetto SIRIME Città Metropolitana di Messina - Progetto per un sistema di comando, 
controllo e allertamento precoce integrato nel processo di gestione condivisa delle emergenze di Messina  
Città Metropolitana di Messina. ” dell’importo di € 310.000,00; 
Che con D.D.G. N. 1022  del 29/12/2021, notificato con nota n. 4134  del 28/01/2022,  è stata comunicata 
l’ammissione al finanziamento del succitato progetto, con relativo impegno di spesa, a valere sulle risorse 
dell’Asse 10, azione 1, del POC Sicilia 2014-2020 codice Caronte SI in corso di attribuzione, codice CUP 
B42C21001370006, per l’importo complessivo di € 310.000,00; 
Vista la risorsa di entrata 252 ed il corrispettivo capitolo di spesa 6813 assegnati a questo Servizio con il PEG 
2021;  
Vista la nota AF prot. n. 466/22 del 31/01/2022 con la quale è stato chiesto di finanziare il capitolo Entrata 252 
con associato capitolo di spesa 6813 per l’importo complessivo di € 310.000,00 anno 2022;  

144 08/02/2022

125 08/02/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

RITENUTO necessario procedere all’accertamento delle somme assegnate, pari ad Euro 310.000,00, come da 
decreto allegato; 
RICHIAMATI 
- il Decreto Sindacale n. 69 del 12/03/2020 e la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio Metropolitano n. 03 del 24/04/2020 che approvano il Documento Unico di Programmazione 2020-
2022 (DUP) e Bilancio di Previsione 2020/2022; 
- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009; 
- L’art 179 del D.Lgs. 267/2000 “Accertamento della spesa”; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 577 del 15/07/2019 con la quale il sottoscritto,  Dr. Biagio Ugo Maria 
Privitera, è stato nominato RUP per l’intervento di cui in premessa;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente 
riportati: 
DI ACCERTARE a carico della Regione Siciliana, giusto D.D.G. 1022 del 29/12/2021, la somma complessiva di € 
310.000,00 alla risorsa in entrata 252 del Bilancio pluriennale 2021/2023, a valere sull’esercizio 2022, per il 
finanziamento del seguente intervento: 

 “Progetto SIRIME Città Metropolitana di Messina - Progetto per un sistema di comando, controllo e 
allertamento precoce integrato nel processo di gestione condivisa delle emergenze di Messina - 
Città Metropolitana di Messina”; 

DI DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di 
cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs. n. 33/2013; 
DI INVIARE il presente provvedimento agli Uffici finanziari per i dovuti successivi provvedimenti di 
competenza; 
DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line.  
Allegati: 1) decreto del 29/12/2021 n. 1022 

                                                
                                                              Il RUP 

    Dott.  Biagio PRIVITERA 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
ACCERTARE a carico della Regione Siciliana, giusto D.D.G. 1022 del 29/12/2021, la somma complessiva di € 
310.000,00 alla risorsa in entrata 252 del Bilancio pluriennale 2021/2023, a valere sull’esercizio 2022, per il 
finanziamento del seguente intervento: 

 “Progetto SIRIME Città Metropolitana di Messina - Progetto per un sistema di comando, controllo e 
allertamento precoce integrato nel processo di gestione condivisa delle emergenze di Messina - 
Città Metropolitana di Messina”; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 
n° 190 del 6/12/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
INVIARE il presente provvedimento agli Uffici finanziari per i dovuti successivi provvedimenti di competenza; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

                                               IL DIRIGENTE 
                                               DOTT. SALVO PUCCIO 

 
  

 
 
 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       

           IL DIRIGENTE 
                                                                                                                                   DOTT. SALVO PUCCIO 

                                                      
 


